
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZONE DI BANDO DI GARA (AI
SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2 LETTERA B), DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N.36)
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO E RICONFERMA
DELL’ACCREDITAMENTO JACIE E CNT/CNS DEL ``PROGRAMMA TRAPIANTI
DI CELLULE STAMINALI EMOPOIETICHE`` PRESSO LA S.C.D.U. EMATOLOGIA
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA
DURATA DI ANNI QUATTRO – AGGIUDICAZIONE - CIG B2103D7F6D (SPESA €
34.800,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

09/08/2024

09/08/2024

0001052 del 09/08/2024

09c8e83bd608e3a2b7234db793c5e8046f7e70d5f5c9f774df82266f7d74ae7a



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI 

DELL’ART. 76, COMMA 2 LETTERA B), DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N.36) PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO E RICONFERMA DELL’ACCREDITAMENTO JACIE E 

CNT/CNS DEL ``PROGRAMMA TRAPIANTI DI CELLULE STAMINALI EMOPOIETICHE`` PRESSO 

LA S.C.D.U. EMATOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

PER LA DURATA DI ANNI QUATTRO – AGGIUDICAZIONE - CIG B2103D7F6D (SPESA € 34.800,00 

+ IVA 22%). 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione DG n. 526 del 24.11.2023 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

 

PREMESSO che: 

-  al fine di espletare la nuova procedura per l’affidamento del servizio di mantenimento e riconferma 

dell’accreditamento JACIE e CNT/CNS del ``Programma trapianti di cellule staminali emopoietiche`` 

presso la S.C.D.U. Ematologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria la struttura 



 

 

proponente ha pubblicato sul sito web aziendale e sulla piattaforma di e- procurement Sintel (ID n. 

185052801), in data 11.06.2024, apposito avviso di indagine di mercato per verificare la presenza sul 

mercato di operatori economici in grado di svolgere il suddetto servizio; 

- l’accreditamento JACIE e CNT/CNS ha una durata complessiva di 4 anni e ogni 2 anni devono essere 

eseguite le verifiche finalizzate a verificare che il sistema in atto sia correttamente applicato per poterlo 

riaccreditare; 

- alla scadenza del termine indicato nel sopra citato avviso, prevista per il 25.06.2024, è pervenuta solo la 

manifestazione di interesse della Ditta PROXIMMUS SRL di Milano;   

- con determinazione a contrarre n. 909 del 17.07.2024, è stata indetta una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett b) del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 per il servizio di mantenimento e riconferma dell’accreditamento JACIE e 

CNT/CNS del ``Programma trapianti di cellule staminali emopoietiche`` presso la S.C.D.U. Ematologia 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, per un periodo di 48 mesi; 

- in data 22.07.2024 si è proceduto a pubblicare, sulla piattaforma e-procurement Sintel, la procedura di 

gara (ID n. 186844068), invitando l’unico operatore economico che ha manifestato interesse a 

partecipare alla procedura di gara in esame; 

 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte economiche (ore 12:00 del 

05.08.2024), la Ditta Proximus S.r.l. con sede legale in Via Poerio, 17 – Milano – P.IVA 09234250968 ha 

presentato offerta economica n. 1722593391646, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale (allegato 1), per un importo di € 34.800,00 + IVA 22% come di seguito riassunto: 

 

FASI DEL PROGETTO 

IMPORTO 

ANNUALE IVA DI  

LEGGE ESCLUSA 

IMPORTO 

QUADRIENNALE 

IVA DI  LEGGE 

ESCLUSA 

Analisi iniziale con verifica adeguamento novità 

normative 
€ 500,00 € 2.000,00 

Attuazione e mantenimento annuale sistema CNT 

CNS e Jacie relativo all’intero PT 

- Affiancamento RQ 

- Revisione documentazione 

- Aggiornamento 

-  Analisi sistema gestione qualità 

€ 3000,00 € 12.000,00 

Integrazione annuale con il sistema qualità aziendale € 1000,00 € 4.000,00 

Esecuzione annuale di almeno 6 verifiche ispettive 

interne 
€ 3.000,00 € 12.000,00 



 

 

Preparazione visita di riaccreditamento e Assistenza 

tecnica durante le visite di accreditamento 
€ 600,00 € 2.400,00 

Formazione e aggiornamento del personale € 600,00 € 2.400,00 

TOTALI (IVA ESCLUSA) € 8.700,00 € 34.800,00 

 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per le attività in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione dei servizi in oggetto; 

 

EVIDENZIATO che, nella fattispecie, trova applicazione l’art. 76, comma 2 lett. b), del Decreto Legislativo 

36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara… “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: … la concorrenza è assente per motivi tecnici” ed il 

successivo comma 3 “Le eccezioni di cui al comma 2, lettera b), numeri 2) e 3), si applicano solo quando 

non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il 

risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto”; 

 

DATO ATTO che: 

- come da comunicazione del 05.08.2024 il progetto di gestione del servizio di mantenimento e 

riconferma dell’accreditamento JACIE e CNT/CNS del “Programma Trapianti di Cellule Staminali 

Emopoietiche” proposta dalla Ditta PROXIMUS S.r.l. è stato valutato dall’Organismo Tecnico e 

considerato rispondente alle esigenze di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato in base alle condizioni 

contrattuali indicate nella summenzionata procedura Sintel ID n. 186844068; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B2103D7F6D; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- viene individuato il Dott. Marco Ladetto, Direttore S.C.D.U. Ematologia, Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto oggetto del presente provvedimento; 



 

 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C.D.U. Ematologia per i successivi adempimenti di 

competenza; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 34.800,00 + IVA 

22%, per complessivi € 42.456,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:   

- € 3.538,00 % inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa 

per l`anno 2024”  ed è riconducibile al conto 03.10.10.14 “Altri servizi generali” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 38.918,00 IVA 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 –  31/08/2027) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto economico 03.10.10.14 “Altri servizi 

generali” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  come segue: 

- Anno 2025 € 10.614,00  IVA 22% inclusa 

- Anno 2026 € 10.614,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2028  € 10.614,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2027  €  7.076,00 IVA 22% inclusa 

- di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- il presente servizio comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;  

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 

95 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla Ditta PROXIMUS SRL di Milano della fornitura servizio di 

mantenimento e riconferma dell’accreditamento JACIE e CNT/CNS del ``Programma trapianti di cellule 



 

 

staminali emopoietiche`` presso la S.C.D.U. Ematologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria oggetto del presente provvedimento; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto l’affidamento (ai sensi dell’art. 76 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) del servizio di mantenimento e riconferma dell’accreditamento JACIE e 

CNT/CNS del ``Programma trapianti di cellule staminali emopoietiche`` presso la S.C.D.U. 

Ematologia - in capo alla ditta PROXIMUS S.R.L. con sede legale in Via Poerio, 17 – Milano – 

P.IVA 09234250968, per un importo di € 34.800,00 + IVA 22% (ID n. 186844068) come da offerta 

economica n. 1722593391646 allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato 

1) per 48 mesi come di seguito riassunto: 

 

FASI DEL PROGETTO 

IMPORTO 

ANNUALE IVA DI  

LEGGE ESCLUSA 

IMPORTO 

QUADRIENNALE 

IVA DI  LEGGE 

ESCLUSA 

Analisi iniziale con verifica adeguamento novità 

normative 
€ 500,00 € 2.000,00 

Attuazione e mantenimento annuale sistema CNT 

CNS e Jacie relativo all’intero PT 

- Affiancamento RQ 

- Revisione documentazione 

- Aggiornamento 

-  Analisi sistema gestione qualità 

€ 3000,00 € 12.000,00 

Integrazione annuale con il sistema qualità aziendale € 1000,00 € 4.000,00 

Esecuzione annuale di almeno 6 verifiche ispettive 

interne 
€ 3.000,00 € 12.000,00 

Preparazione visita di riaccreditamento e Assistenza 

tecnica durante le visite di accreditamento 
€ 600,00 € 2.400,00 

Formazione e aggiornamento del personale € 600,00 € 2.400,00 

TOTALI (IVA ESCLUSA) € 8.700,00 € 34.800,00 

2) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B2103D7F6D da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 



 

 

3) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 34.800,00 + IVA 22%, per complessivi € 42.456,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:   

€ 3.538,00 % inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l`anno 

2024”  ed è riconducibile al conto 03.10.10.14 “Altri servizi generali” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

€ 38.918,00 IVA 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 –  31/08/2027) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto economico 03.10.10.14 “Altri servizi 

generali” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  come segue: 

- Anno 2025 € 10.614,00  IVA 22% inclusa 

- Anno 2026 € 10.614,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2028  € 10.614,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2027  €  7.076,00 IVA 22% inclusa 

4) di nominare il Dott. Marco Ladetto, Direttore S.C.D.U. Ematologia, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto oggetto del presente provvedimento; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C.D.U. Ematologia per l’adozione degli adempimenti 

di competenza; 

6) di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

7) di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

8) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , 

sezione “amministrazione trasparente”; 

10) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare il servizio oggetto del presente 

provvedimento”. 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 



 

OFFERTA ECONOMICA (M-P-02)  
Servizio di mantenimento e riconferma dell’accreditamento JACIE e CNT/CNS del “Programma Trapianti di Cellule Staminali 

Emopoietiche” presso la S.C. Ematologia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria”.  CIG B2103D7F6Diari  

 

Proximus Srl Via Poerio 17  20129 Milano                                                         

www.proximus-srl.com  

Tel.: +39 3420536214 – Fax: +39 024550913 

Pec: proximus.srl@legalmail.it 

Mail amministrazione : info@Proximus-srl.com 

Mail direttore: paolo.aresi@proximus-srl.com  

Organizzazione certificata UN ENI ISO 9001 da 

 
Pagina 1 di 2 

 

N.     P.IVA -09234250968 
 

Certificato N°2536 

 
 
 

MODULO OFFERTA 

Ditta:   Proximus Srl 

Indirizzo: Via Carlo Poerio 17 Milano 

Partita IVA: 09234250968 

Telefono: 00393420536214                           

E mail:  paolo.aresi@proximus-srl.com  info@proximus-srl.com 

Pec: proximus.srl@legalmail.it 

 

Il sottoscritto Paolo Aresi in qualità di Legale rappresentante della ditta Proximus S.R.L., facendo riferimento 

alla procedura negoziata relativa al servizio di:  

Servizio di mantenimento e riconferma dell’accreditamento JACIE e CNT/CNS del “Programma Trapianti di 

Cellule Staminali Emopoietiche” presso la S.C. Ematologia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di 

Alessandria”.  CIG B2103D7F6D 

DICHIARA 

Di accettare senza riserve le prescritte norme e condizioni e di impegnarsi a dare corso al servizio oggetto 

della gara in base alle condizioni economiche riportate nel presente modulo di offerta 

Il costo dell’intero progetto di 48 Mesi è di €   34.800  IVA esclusa, come di seguito dettagliato 

Fasi del progetto  Per 
anno 

 Per  anno 

Analisi iniziale con verifica adeguamento 
novità normative 

€ 500 euro Cinquecento, iva esclusa 

Attuazione e mantenimento annuale sistema 
CNT CNS e Jacie relativo all’intero PT 

 Affiancamento RQ 

 Revisione documentazione 

 Aggiornamento 

 Analisi sistema gestione qualità 

€ 3000 euro Tremila, iva esclusa 

Integrazione annuale con il sistema qualità 
aziendale 

€ 1000 euro Mille, iva esclusa 



 

OFFERTA ECONOMICA (M-P-02)  
Servizio di mantenimento e riconferma dell’accreditamento JACIE e CNT/CNS del “Programma Trapianti di Cellule Staminali 

Emopoietiche” presso la S.C. Ematologia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria”.  CIG B2103D7F6Diari  

 

Proximus Srl Via Poerio 17  20129 Milano                                                         

www.proximus-srl.com  

Tel.: +39 3420536214 – Fax: +39 024550913 

Pec: proximus.srl@legalmail.it 

Mail amministrazione : info@Proximus-srl.com 

Mail direttore: paolo.aresi@proximus-srl.com  

Organizzazione certificata UN ENI ISO 9001 da 

 
Pagina 2 di 2 

 

N.     P.IVA -09234250968 
 

Certificato N°2536 

 
 
 

Esecuzione annuale di almeno 6 verifiche 
ispettive interne 

€ 3000 euro Tremila, iva esclusa 

Preparazione visita di riaccreditamento e 
Assistenza tecnica durante le visite di 
accreditamento 

€ 600 euro Seicento, iva esclusa 

Formazione e aggiornamento del personale € 600 euro Seicento, iva esclusa 

TOTALE PROGETTO per ogni anno € 8700 
IVA esclusa 

euro Ottomilasettecento IVA 
esclusa 

TOTALE PROGETTO DI 4 ANNI € 34.800 
IVA esclusa 

euro Trentaquattromilaottocento 
IVA esclusa 

 

Modalità di pagamento: 12 Rate quadrimestrali da € 2900 piu’ IVA 22% l’una con inizio fatturazione dopo 

primo incontro di consulenza 

I prezzi si intendono comprensivi di spese di vitto e alloggio                           

Validità offerta 180 giorni,  

 

 

Milano                                                                                                            Proximus Srl  

       Il Legale Rappresentante Paolo Aresi 

 


